

3 Cena numeru **3**
centy
Z licznymi listkami,
w Podgórzu i na przedmie.
PRENUMERATA
miesięczna w Krakowie już
i dostawa do domu K 150
na prowincyi
sprawozdają posztowa K 150
Prenumerata za granicę:
m. k. 150, fr. 2, rb. 1
Pożyczyste egzemplarze
odbierać można we wszyst-
kich agencjach piśmi i na
wystawkach dworcach kolej.

„NOWINY”

Z 5 DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(3 razy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(we wtorek)
PRAKTYCZNA
GOSPODYNI
(we czwartek)

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiersza płacono 10 h, za
każdy następny raz po
19 h, drobna ogłoszenia po
4 h, od wycena (minimum
50 h). Najniższe za wiersz
petit 30 a. Spół na każdej
stronie po koron 8—, Za-
łączniki K 39— za twój.
Guberska 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Redakcyjna Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10, Telet. 310

„Nowiny” wychodzą o godz. 1^{1/2}, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt

Epizod lokalny czy wojna europejska?

Cierpliwość się wyczerpuje.
Serbia prowadzi politykę lekkomyślną.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 5 grudnia.

Rząd węgierski zaczyna już myśleć o potrzebie zaprowadzenia moratorium w obrębie krajów korony św. Wacława. Jest to dowód najlepszy, jak wielkie spustoszenie ekonomiczne robi obecne przesilenie polityczne. Na Węgrzech w dziedzinie gospodarczej dzieje się źle. Jeszcze gorzej dzieje się w Galicyi i na Bukowinie. W obu tych krajach koronnych moratorium byłoby naprawdę niezbędnem. Zresztą kraje zachodnio-antryackie, kupcy i przemysłowcy w owych krajach zaczęli teraz odczuwać na własnej skórze, czym jest dla nich jako rynek zbytu Galicya, ta Galicya, na którą tyle razy napadali i z powodu której tyle razy krećli nosem. Pokazuje się, że w chwili, gdy Galicya skutkiem wprost zbrodniczej polityki kredytowej banków wiedeńskich przestała być klientem i to klientem daleko lepiej się wyplacającym, aniżeli opowiadają sobie w Wiedniu, Wiedeń i kraje zachodnio-antryackie natychmiast to odczuły na swojej kłosek. Zresztą także i w krajach zachodnio-antryackich coraz to większa ilość fabryk wpada w kłopoty pieniężne. Moratorium państw bałkańskich dało się bardzo wielu fabrykom we znaki.

Nadto trzeba sobie jeszcze przypomnieć, że środki ostrożności, do których Austro-Węgry były zmuszone skutkiem zbrojeń nadgranicznych Rosyi i skutkiem opora Serbii, są już znaczne i wynoszą kilkadziesiąt milionów koron. Koszta dzienne tych środków ostrożności także są spore. Ten stan trwa już niemal dwa miesiące.

Zdaje się tedy, że sfery decydujące zaczynają nabierać przekonania, że stan obecnego już choćby z powodów gospodarczych państwo długo nie znieśnie. Zresztą i względy militarne przemawiają na potrzeby szybkiego działania. W chwili obecnej Serbia właściwie jest ogolobona z wojska. A nawet i te wojska, które się tam znajdują, mają niedostateczne zapasy amunicyi, brakuje im bardzo dużo materiału wojennego, brakuje należytego zapasu żywności. Im więcej czasu Serbia będzie miała na wypełnienie tych wszystkich luk i braków, z tem większymi szansami będzie mogła stawić opór ewentualnej okupacji austro-węgierskiej. Rzecz prosta, że niema mowy, by Serbia mogła stawić opór skuteczny. Ale i pod względem militarnym i pod względem politycznym istnieje wielka różnica pomiędzy możliwością szyb-

kiego poskromienia Serbii i pomiędzy dalszym oporem wojsk serbskich.

W razie szybkiego zgniecenia opora serbskiego straty wojsk austro-węgierskich będą nieznaczne. Gdyby Serbowie mogli stawić opór zacięty, straty armii austro-węgierskiej będą cięższe, straty armii austro-węgierskiej będą cięższe i dotkliwsze pomimo ostatecznego powodzenia. Dalej należy się liczyć z opinią publiczną rosyjską. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że car Mikołaj II i jego ministrowie chcą pokoju, wpływają na Serbię w duchu umiarkowania i zachowują się spokojnie na wypadek wejścia wojsk austro-węgierskich do Serbii zwłaszcza wobec deklaracji rządu austro-węgierskiego, deklaracji, wyrażającej się z góry jakiegokolwiek zdobycy i choćby dłuższej okupacji. Czy jednak car Mikołaj II i jego ministrowie będą mogli się oprzeć opinii publicznej rosyjskiej na wypadek, gdyby Serbia stawiła

wojskom austro-węgierskim opór zacięty i dłuższy i równocześnie ślaja przez ten czas próbie białego do Petersburga o pomoc. Na pytanie trudno dać odpowiedź.

Warto przypomnieć, iż w 1876 roku Serbia i Czarnogóra podjęły walkę z Turcją na własną rękę. Turcy zadali armii serbskiej cały szereg klęsk. Lecz właśnie te klęski serbskie roznieciły w społeczeństwie rosyjskim żądze zemsty i odwetu. Społeczeństwo rosyjskie na wiadomość klęsk serbskich zaczęło się domagać od Aleksandra II, by popieczęty Szwarcem bałkańskim na pomoc. Jest faktem, iż Aleksander II z rąk wcale nie zryczył sobie wojny z Turcją. Mimo to pod naciskiem podnieconej kłóskami serbskimi opinii publicznej rosyjskiej musiał wypowiedzieć Turcji wojnę. To wspomnienie historyczne daje dużo do myślenia. Nasawa ono przypuszczenie, że na wypadek okupa-



„Amiast syna ojciec. (Opis wewnątrz numeru).

Wojska rosyjskie na granicy Bukowiny.

!! NAJTAŃSZE W KRAKOWIE !!

ULSTRY z materiałów angielsko. po 26 kor. 30 kor. 40 kor. 50 kor. ZARZUTKI z materiałów angielsko. po 26 kor. 30 kor. 40 kor. 50 kor. UBRANIA STUDENCKIE: spodnie po 8 kor. bluzki po 12 kor. płaszczki po 30 kor. CAŁE GARNITURY MARYNARKOWE po 20 kor. 30 kor. 40 kor. i 45 kor. wyrobione tutaj w Krakowie w pracowniach **ZWIĄZKU KATOL. KRAWCÓW Floryańska 7.**

tylko części Serbii przed wojska austro-węgierskie wady będzie można uniknąć wojny z Rosją, jeżeli okupacja nastąpi szybko i bez wielkiego wpływu krwi. Skoro Serbowie cofną się z nad wybrzeża Adriatyckiego, wojska austro-węgierskie powinny natychmiast opuścić Serbię. Wówczas będzie to spóźniony lokalny, który nie pociągnie za sobą większych następstw.

A więc względnie gospodarcze, względy militarne i względy polityczne przemawiają za tem, by działać szybko, jeżeli wojsko czynnik decydujący monarchii chcą działać.

Amon.

Choroba cesarzewicza rosyjskiego.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 6 grudnia.

Piama tutajże powtarza doniesienia londyńskie „Daily Mail” z Petersburga, że następuje trend rosyjskiego niegdy stałemu szpitalizowaniu. Znajduje się on jeszcze ciągle rzezaną w szpitalu w Carskim Siolu. II roku następnego trendu cenna ustanowienie jedym z lekarzy przybyłych cesarskich. Powien pierwszorzędny instytut ortopedyczny w Niemczech pracuje teraz nad sporządzeniem aparatu, którego celem będzie podtrzymywanie lewej nogi i lewego biodra cesarzewicza, podczas jego podróży nad wybrzeża Morza Czarnego. Lekarze bowiem domagają się, aby cesarzewicz udał się do miejscowości leżących Gargy na wybrzeżu Morza Czarnego. Jest rzeczą wątpliwą, czy cesarzewicz będzie mógł kiedykolwiek poruszać lewą nogą. Cesarzewicz lubi niechętnie jednego z lekarzy, który się nazywa Doronowicz.

Przypadkiem tak samo nazywa się młajtek będący służącym przybyłym cesarstwa. Cesarz i cesarzowa przez długi czas nie chcieli wierzyć, iż choroba cesarzewicza jest groźna. Nabrali tego smutnego przekonania dopiero wtedy, gdy z Petersburga przybył do Spaly słynny specjalista prof. Fedorow. Dla rodziców cesarzewicza jest to niewątpliwie wielkie nieszczęście. Ze ich syn jedynak tak ciężko zachorował. Czy jednak kar Mikołaj II pomysł, że ta choroba jego jedynego syna jest jeszcze drobniejszą, w porównaniu z straszliwym cierpieniem, które spadły między innymi i na narodzi polski skutkiem jego despotycznie zarządzeń. Dawniej mówiono jęlcu Bożym. Zdaje się, że Indzie starci mieli słuszność. Opatrzność karze Indzi nieraz już za życia.

Amon.

Grecy chcą zająć Konstantynopol.

Dziś Grecy nie przystąpiła do zawieszenia broni? — Grecy pragną dalszych sukcesów. — Zamierzenie sforszować Dardanelski. — Moskowić zajęcia Konstantynopola.

Grecy nie przystąpiła do zawieszenia broni, zawartego między Turcją a Serbią, Bułgarią i Czarnogórą. Nie acynia tego głównie z przyczyn natury politycznej, ale nie ulega wątpliwości, że także względy militarne i niemożliwy wpływ wywarły na podobne stanowisko Grecji.

Grecy w obecnej wojnie odnieśli sukcesy za sukcesem. Wprawdzie i oni mieli niejedne twarde orzech do zgryzienia, ale mimo to straty ich (w porównaniu n. p. ze stratami bułgarskimi) były minimalne. W Atenach spodziewano się z dnia na dzień upadku Janiny i zupełnego zniszczenia żołągi turkuckiej na wyspie Chios — gdy w ten naraz nadzieja do Aten i bowa wieść, że rozjem z Turcją został zawarty.

Po zatem Grecy, dumni ze swej floty — jedyną floty państw związkowych — spodziewali się po wieloobrzmy sukcesach. — Flota grecka okazała się dotychczas wieloobrzmy instrumentem wojennym, a rozjem został zawarty niemal w przedmiocie wielkiej akcji floty, planowanej wspólnie z Bułgarami na półwyspie Galipoli. Wpłynęło ten — rodzaj wąskiego jezera, wprawdzonego do morza — posiada przetrwałofortyfikacje ziemie, pochodzące jeszcze z czasów wojny krymskiej.

Fortyfikacje te, zamknięte przystęp do lądu, nie są właściwie objektem, trudnym do zdobycia, mimo, iż stanowią niejako „klucz” do fortyfikacji tureckich na europejskim brzegu Dardanelski. Po zdobyciu półwyspu Galipoli stół otworom droga lądowa do fortów dardanelskich, które od strony lądu są nieobronione i nie oddałyby się przed niozo energicznymi atakami. A gdy forty dardanelskie, choćby na jednym brzegu (europejskim), znalazły się w ręku Greków, wówczas ich flota miałaby otwartą drogę do morza Marmara i do Konstantynopola. Nadzieja tak świętego zwycięstwa spowodowała, że Grecy nie mogli się zdecydować na zawieszenia broni.

Grecy zatem — o ile nie przystąpią jeszcze do zawieszenia broni — będzie musieli w najbliższej przyszłości sama ponosić cały ciężar wojny z Turcją, której środki do ewentualnej ofensywy przeciw Grecji są bardzo ograniczone. Turcka armia w Epirze, wzmocniona odosyłałymi niozołkami armii wardarskiej, niemożliwą wniknąć na Greję, gdyż między tą armią a Grecją znajduje bity kłosem się waki pa ziemi zajęte przez Bułgarów, przez którą armia turkucka nie mogłaby przemaszerować. Tak też, we własnej ojczyźnie Grecy są bezpiedczy przed napadem Turckim. Tyłko flota turkucka mogłaby (gdyby zechciała) czynić wstępy do morza. Lecy flota turcka składająca się ze starych okrętów, nie może oprzeć flocie greckiej, która posiada kilka nowoczesnych pancerników i doskonałą flotyle torpedowców. Bity na pełnem morzu nie mogłaby wytrzymać tady flota turcka i ta okoliczność powiększa znacznie ochotę wojenną Greków.

Grecy, jeżeli istotnie pragną kontynuować dalej wojnę z Turcją, nie mają innego celu, jak zajęcie od strony lądu fortów dardanelskich na brzegu europejskim. Z chwila, gdy forty te znajdą się w ich ręku, Grecy uprzytłoby miny i barykady wodne na brzegu europejskim, a ich flota mogłaby — pod osłoną ciemnej nocy — wpłynąć do cięsiu, nie obawiając się nawet zbytnio ognia z fortów na brzegu azjatyckim. A z chwila, gdy flota grecka znajdzie się na morzu Marmara, wówczas droga do Konstantynopola stałaby się otwartą.

Kto wie, czy nie stojemy w przedmiocie nowej fary wojny bałkańskiej, która nie jedną jeszcze niespodzianką może przynieść światu.

Wyjaśnienie sytuacji parlamentarnej.

Wiedeń. Sytuacja w parlamencie zupełnie się już wyjaśniła. Hr. Staruch oświadczył, że gotów jest zgodzić się w przedłożeniu jęwojskowych na trzy zmiany, jakie imieniem Kole polskiego w komisji przedłożył pos. Steinhauz, mianowicie: w § 1 zgodzić się na to, że ustawa obowiązywać na tyłko na wypadek mobilizacji wojennej; w § 4, że ludność cywilna dyta być może do

pracy tyłko poza linia bojową i bez broni; wreszcie podzi się na ograniczenie terytorjalne świadczeń ludności w najbliższej okolicy. Nadto oświadczył, że szereg innych życzeń uwzględnili w przepisach wykonawczych.

Wskutek tego większość dla ustawy jest zapewniona. Idzie tyłko to, żeby nie przedkoczono jej uchwaleniu przez obrębkię. Dalsz planarne posiedzenie trwać będzie tyłko do południa, a po południu mogła komisya dalej pracować.

Wiedeń. Na wtoreczajsem posiedzeniu komisji prawniczej niezwykłą niespodzianką szczególnie dla posłów niemieckich była mowa posła Liebermanna, który powiadził między innymi: „Polscy socjaliści widzą niebezpieczeństwo, w jakim znajduje się państwo. Nie mają oni ochoty wzmocnienia serbskiego imperyalizmu, poza którym stół rosyjski barbarzyństwo. Jeżeli Rosya Austrye zaatakują to Polacy w Galicyi spełnią swój obowiazek, a specylnie polscy socjaliści” w takim rznie postawiają się o powstanie ludu dalekiego ińskiego Galicya od stu lat nie widzieli. W wojnie z Rosya wytrwają oni wiernie przy braku Austryi.

Mowa posła Liebermanna wywarła silne i dodatnie wrażenie wśród członków Kole polskiego, jakoteż w sferach rządowych i w całym parlamencie.

O moratorium.

Wiedeń. Jak słychać, w kolech polskich poruszone myśli wzniesione w drodze nagłej zmiany, podobnie jak w Węgroczech, w najbliższej rząduwi pełnomocnictwo do wprowadzenia w razie potrzeby moratorium. Projektem tym zajmuje się najbliższe Kole Polskie.

W Sejmie węgierskim.

Budapeszt (Węg. B. kor.) Sejm przyjął w trzecim czytaniu w sprawie świadczeń wojennych, dostawy koni i podwojów, oraz konyentek rekruta na rok 1913. Następnie obradowano nad budżetem.

Lukacs o ustawach wyjątkowych.

Budapeszt. Lukacs wice redaktora „Az Ujsag” wypowiedział niektóre zajmujące uwagi o ustawach wyjątkowych.

— Na wypadek wojny — rzeki — wszędzie wchodzi w życie wyjątkowe praktyki; lepiej więc, żeby te praktyki ustawom, inartykulowały. Nie można jednak ograniczyć tych ustaw na czas mobilizacji. Dział wojenne technika jest tego rodzaju, że pierwszy dzień mobilizacji bywa czasem także pierwszym dniem wojny. Przewodpodobne jest, że ten, który mobilizację zarządza, już na wzmocniony stan armii na granicy i równo. czesnie z mobilizacją każę swojej armii wkroczyć na nieprzyjacielski teren.

Dziś nie jesteśmy jeszcze w sytuacji wojennej, a jednak każdy widzi niebezpieczeństwo, jakie grozi na naszej półdnojnowej granicy, mimo, że szczegółów z ważnych podwojów nie ogłaszamy.

— Na uwagę redaktora, że powszechnie ma się wrażenie, jakoby rząd chciał już w najbliższym czasie ustawić wyjątkowe zastosowanie, odpowiedział minister:

— Tęgo nie można z góry przewidzieć, nie mogę też panu złożyć szczegółami; jednakże nie powiem nic nowego, jeżeli oświadczę, że na naszych południowych granicach i to nie od dziś ukazują się przykre symptomy, które wymagają ciągłej uwagi.

Złokopoty

co ku Gwiazdke wybawia S. W. Niemojowski i Sp. we Lwowie, która wydała własnym pię na Gwiazdke nasifirma. — Wydrukowano w drukarni „Gwiazdki” w Lwowie, nakładem wydawnictwa, obrzaki do sjełkiania, lileczki do ubierania, proj. przez art. mal. Rybkowskiego, Rozwadowskiego i Winterowskiego, a mianowicie: „Wojsko polskie”, „Ubiory ludu polskiego”, „Dwór i chaty”, Szopki polskie. — Do nabycia w każdym sklepie. Główny skład: Lwów, pasaż Mikołowska, 4. — Odpowiedziącym znaczy rabat. — Pudełko papieru listowego z kalen. — Wypisany z „Gwiazdki” w Lwowie, dnia 7 grudnia 1912 roku. — Cena 50 halercy.

Po zawieszeniu broni.

Grecya łagodnieje.

Ateny. Agencja Ateńska donosi: Z faktu, że Grecya nie podpisała traktatu w sprawie zawieszenia broni, nie można wnosić, jakoby wśród suszyszników była niezgoda. Jak obecnie donoszą, w rokowania, które za parę dni zaczną się w Londynie, wezmą udział pełnomocnicy greccy.

Delegaci na konferencyę.

Belgrad. Słychać, że delegatami na konferencyę pokojową w Londynie będą prezydent skupczyny Andra Nikolicz i b. prezydent ministrów Novakovicz. Jako doradcy wojskowi towarzyszyć im będą generał Bojowicz i podpułkownik Pavlovicz.

Zaprowiantowanie twierdz.

Zofia. (Aj. Bułgarska.) Wobec wiadomości z Konstantynopola o zaprowiantowaniu obleganych twierdz tureckich, donosi Bułgarska Agencja telegraficzna, że sprawa zaprowiantowania twierdz tureckich obleganych w obecnej wojnie została uregulowana drugim punktem protokołu zawieszenia broni, który wyrażnie zabrania garnizonom tych twierdz zapotrączenia się w żywność i amunicję.

Wóz pokojowy.

Paryż. Król Ferdynand wyprosił sobie od Turcyi na pamiątkę wóz kolejowy w którym zawarto zawieszenie broni. Książka pąsa natychmiast kazał to życzenie wypełnić.

Rozkaz o zawieszeniu broni.

Cetynia. Rozkaz królewski wstrzymania operacyi wojennych został w ciągu dnia wczorajszego zakomunikowany wszystkim komendantom wojskowym celem dalszego obwieścić. W kraju i stolicy przyjęto z zadowoleniem wiadomość o zawieszeniu broni. Król zaminował trzech delegatów na konferencyę pokojową w Londynie. Delegaci ci wyjeżdżają już dzisiaj.

Zatarg serbsko-austriacki.

Prochaska i Edl.

Belgrad. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych protestuje we onegdajszym doniesieniu stwierdza, że według nadezłych wczoraj do Skopje wiadomości austro-węgierski konsul Prochaska pozostał w Skopje, zaś konsul Edl w towarzystwie sekretarza ministerjalnego Rakica udał się do Przetrata.

Podjeżazanie milczenia Rosyji.

Berlin. „Local-Anzeiger” donosi z Petersburga, jakoby Sazonow na zlecenie cara zaniechał zamiaru wypowiedzenia mowy o politycznej sytuacji.

Stanowisko Francyi.

Paryż. Na wczorajszym posiedzeniu komisji Izby dla spraw zagranicznych prezydent ministrów i minister spraw zagran. Poincarre oświadczył, że Francya ma za zobowiązań jeszcze wielką rezerwę, ponieważ konferencyę między mocarstwami są jeszcze w toku.

Poincarre oświadcza dalej, że Francya nie myśli zerwać się swych materialnych i moralnych interesów w Turcyi i zapewne chwyć się się drogi umów specjalnych. Mocarstwa dotąd ciężko między sobą, że operacyi wojskowych nie można jeszcze uważać za „takt dokonany”, więc wstrzymają się od wszelkiej specjalnej inicjatywy, którejby nie można potem naprawić. Ten wynik układów jest najlepszą rekompensacją pokojową europejskiej.

Proces studentów południowo-słowiańskich.

Wiedeń. Przed sądem tutejszym rozpoczęła się rozprawa przeciw 14 południowo-słowiańskim studentom wiedeńskich szkół wyższych, którzy na alcy Kravackiej wznieśli okrzyki na cześć Serbii i Rosyi a przeciw Austrii. Z powodu niektórych okrzyków oskarżeni są o obrazę majestatu.

Wszyscy zaprzeczają winie. Główny oskarżony oświadczył:

„Jestem dantelemem, zawsze szczerze wypowiadam swoje przekonania. Nie mówię tego nie podobnego. Jestem serbem, ale dobrym poddanym austriackim. Jestem zwolennikiem tryalistycznej polityki pod dynastya Habsburgów, a moja cała nieprzyjaźń zwraca się przeciw Madziarom.

Podobnie bronią się inni oskarżeni, ale zaręczyli policjanci, którzy ich oskarżowali, jak wiele z osób publiczności, które dokonywały na nich donosów samosąd, pod przysięgą stwierdzają owe okrzyki, na których opiera się oskarżenie.

Wiedeń. Z 14 studentów południowo-słowiańskich skazany został Bukšic na 6 miesięcy ciężkiego więzienia za obrazę majestatu i podburzenie, 12 na 14 dni aresztu za podburzenie lub sprzeciwianie się władzy, jeden uwolniony.

Sprawa ruskiego uniwersytetu.

„Sławiackie Korrespondent” donosi: Na podstawie jednostronnej uchwały Związku ukraińskiego, przewodniczący Kości Lewicki wczoraj ministrowi Hnsarkowi wystąpił pismem oświadczenie:

Przedłożona Związkowi ukraińskiemu ze strony c. k. rządu formułka rozporządzenia cesarskiego wprawdzie w obecnym brzmieniu jeszcze zawsze jest nie do przyjęcia, mimo to jednakże Związek uchwalił — celem możliwie szybkiego załatwienia sprawy uniwersytetu ukraińskiego — wejść w rokowania na podstawie przedłożonej formułki.

Wiedeń. Prezydent Kola polskiego odbył wczoraj konferencyę z ministrem Hnsarkim w sprawie ruskiego uniwersytetu. Dział imieniem Kola delegowany członek jego będzie konferował z prezem klubu ruskiego.

Barometr politycznej sytuacji.

Wojna	
Pokoje b. groźne	
Pokoje groźne	
Stan niepewny	
Uspokojenie pokojowe	
Pokój prawdopodobny	
Pokój zapewniowy	

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc grudzień.

Co słychać w mieście?

Kraków, 5 grudnia.

„Polski Samarytanin”.

Komunikuj nam: Karay oświadczył, że prawie wszystkie wczoraj. Zapał dla sprawy jest tak wielki, że porwała obrazę wrażliwość rozpaczenia. Ale paczki są zawsze trudne, a tu ten trudniejszy: że wobec wielkiej ilości zgłoszeń many przelegatów w tej ilości i odpowiednich lokalni niedostateczna.

Wobec pospiechu, z jakim nowa instytucja rozpoczyna swą czynność, nie może się obyć bez nieporozumień, dla których przysmy o wyrozumiałość. Osoby, które nie miały być uwzględnione w rozpatrywaniu kursie, będą swego czasu, prawdopodobnie niśly do tego sposobności w nowej serii wykładów. Zgłoszenia nie nadaj przynajmniej będzie, czy to także przy wiadomości, że w Warszawie polski (Biro) sąbitarne w Marzannie krakowskiej od 11 do 12 w południe, prosi my tylko o podanie dokładne adresu i złożenie 1 korony, jako rocznej wkładki członka. Wkładać podajemy do wiadomości, iż p. Doc. dr Radliński wykladał tak dla mężczyzn jak i kobiet w Lecznicy zwiazkowej przy ul. Garncarskiej a nie w Pogotowiu ratunkowym, gdzie waktakie odnawianiu ulubiony nie mogą się na razie odbywać żadno kursy.

Kursy Samarytanina odbywają się: Prof. Kadeży w klinice chirurgicznej od g. 4 wiecz. prof. B. B. w szpitalu św. Łazarza od g. 9. 00. od g. 5 wiecz. dr Biegoczek w szpitalu 00. Bonifratrów od g. 6 wiecz. dr Gawlik w klinice okulistycznej od g. 4 wiecz. prof. Chłimsky w klinice okulistycznej od g. 7 wiecz. dr Wachtel w szpitalu izraelickim od g. 9. 00. od g. 6 wiecz. dr Bogdanik od g. 8. 00 do 10 rano Szesławie 16 p. dr Staszewski od godz. 6 wiecz. Siewka 20 1. p. dr Kwiatkowski od 4 do 6 w. 50 p. ul. Długa 13. dr Kleśk, szkoła Samarytanów od 1 stycznia 1915 od godz. 12 do 1. doc. dr Radliński, Lecznica zwiazkowa od godz. 6 wiecz.

Bankructwa galicyjskie. Celem wspólnego odparcia galicyjskich zarządów, skieroanych przeciwko kaptuwa galicyjskiego na konferencyi wiedeńskiej Izby handlowej, zamierza prezydent Izby handlowej i przemyślowej w Krakowie zaprosić prezydenta wszystkich trzech Izby galicyjskich, oraz Centralnego Związku galicyjskiego na wspólną konferencyę do Krakowa.

Hawicy chwilowo w Wiedniu sekretarz krakowskiej Izby handlowej dr Benis, przemieści się ma w tym względzie z reprezentantami tych czynników, biorącymi udział w posiedzeniu Izby kolejowej.

Pomnik granwaldzki. Wczoraj popołudniu pod kierownictwem przybyłego do Krakowa artysty Wławińskiego rozpoczęło się usuwanie starych gipsowych grup przy pomniku granwaldzkim. Działają zostaną wprowadzone przy pomocy żurawi na przeznaczone miejsce nowe grupy.

Restauracja wiozy Maryackiej. Roboty około restauracyi wiozy Maryackiej zostały wstrzymane przed kilku dniami na czas zimowy. Na nowo roboty zostaną podjęte około marca przyszłego roku. Dotąd przeprowadzono roboty restauracyjne trzech poziomów, licząc od osmioboku w dół. W ostatnim poziomie ustawiono nowe prześcieradła, bądź uzupełniono stare. Na dolo przeprowadzono restauracyę poręczyszy od okoku do

Teatry i widowiska

REPERTUAR teatru miejskiego.

Higala „Star Gyn”
Sobota „Młoda Kapłanka”
Niedziela: „Wojna i miłość”
„Janina Napoleona”

KING-TEATR T. S. L.

Podawanie G.
Przedstawienie od godz. 4 popoł. do g. 10 wiecz.

TEATR Nowości.

6 awsturyen gwiazd: tanc. M. Nowakow.
Jolanta operetka.
Puczetek o gwiazd.

TEATR APOLLO

Od 1-15 grudnia b. r. Margot, subret. Włoki, kabaret Lormani, gwiazdka Vera Dolgorosa spiewniczka.

Davis & Janbo duet muzyków Sachor, komik

Dezaster, deklamatorka Efray-Ony 7 Baranicki, subretuska The Onras akroboliki recz.

1 i 2 nie piernusze i 2 i 3 nie piernusze i 3 i 4 nie piernusze

KINO-WANDA ul. Gostynia

Przedstawienie od godz. 4 popoł. do g. 10 wiecz.

TEATR Maryonick

praj 8. 10. 12a.

Zbiórka dostaw budowlanych

L. & G. KADEN

KRAKOW, UL. DUNAJSKA WIEŻOWA L. 6.

RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane wraz z wszelkimi częściami łazienkowymi potrzebnych w zanaczonych ilościach wpuły i studziarki kamlowe. **POSADZKI KAMIONKOWE** i Bły i kamionki na ściany. **PIECZ KAFLOWE** domowe i gładkie w najrozmaitszych kolorach. — **WAPNO SKALISTE** z własnych wapieników w Rąpcu koło Krakowa i Glinicy w Nawary. — **GIPS MURARSKI** z własnej fabryki w Glinicy Nawary. — **ZAPRAWA ASADOWA** „Terrabona” z własnej fabryki 622 w Krzeszowicach. — **CEMENT PORTLANDZKI** wapnu hydrobiałnie murari akie i fasadowe, pape dachowe, impregzowy, karbolimow, niechłobki wszelkiego wyroby betonowe. — **PARY CHŁAMCZNE** i sznury z własnej fabryki (art) w Krzeszowicach.

miernictwo zastępczego wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Ruszycy polska

TEATRU miejskiego.

W Piątkę 6 grudnia

Peer Gynt

Peemat drama, w 5 aktach 14 obrazach. I. Theatra, przełożył J. Kasprzak. Muzyka E. Griega. Reżyser: W. Kosinski.

OSOBY:

Aza, wdowa Czaplowska. Peer Gynt, jej syn.

Wiedzący kompozytorzy polskich.

Bilety na III koncert symfoniczny Tow. Muz. (Wiedzący kompozytorzy polskich) są już do nabycia w kwiaterny Krzyżanowskiego w cenie od 4 do 15 k.

Święty Mikołaj.

W niedzielę dnia 8 grudnia 1912 odbędzie się w lokalu Słow. Iruckarzy i Litografów „Ognisko” dla członków i ich rodzin Obchód św. Mikołaja, uroczomym różniemi niespodziankami dla dzieci i dla starszych.

Wiązek stróżów, robotników i służby domowej.

Wiązek stróżów, robotników i służby domowej urządził św. Mikołaj z podarkami dnia 8 grudnia o godz. 6 wieczór w lokalu przy ul. Zwierzynieckiej 1. 7 w Krakowie.

Popis gimnastyczny w „Sokole”.

Popis gimnastyczny w „Sokole” Krak. odbędzie się w niedzielę 8 d. 8 m. o godz. 6 wieczorem.

Popularny koncert.

Popularny koncert prof. J. Ebell'a za-

Specjalny Zakład

dla masażu ręcznego wibracyjnego, kosmetycznego i elektryzacji słuchacza medycyny

linii pierwszego gzymsu zarówno od strony Ryńku jak ulicy Fryderykajski; założono też nowe ciśnie w odrzwiach i okienkach wieżycy-
czy wchodowej.

30-letni jubileusz kapitaństwa obchodzą w ubiegłą sobotę ks. Stefan Bratkowski, Sodalicy Maryjańscy młodzieży, której jubilat poświęcił swą całą działalność, uczelny za-
śluzgi ks. Bratkowskiego, ofiarując złoży kiel-
ki, maszynki.

Ze Związku ekonomicznego urzęd-
ników, profesorów i naukowców. W dnach 16, 17 i 18 m. mają się odbyć wybory do komisji szacunkowych dla podatku osob-
istego dochodowego. Podobnie jak w latach poprzednich Związek ekonomiczny powołał
państwowemu wzięcia żywego udziału w tych
wyborach, aby przez odpowiednie wybrać się
specjalnie osobistości pilnować w komisjach
szacunkowych interesu opodatkowanych a w
szczególności urzędników, profesorów i nau-
kowców. Akcją wyborczą zajmie się osobny
komitet, który w razie potrzeby z innymi
interesowanymi czynnikami ustali listę kan-
dydatów. Związek ekonomiczny uprasza pre-
zydentów wszystkich urzędów, profesorów i nau-
kowców, aby zechcieli swoje legitymacje
składać w biurze Związku (ul. Szewska L.
31, I p.) w godzinach między 5 a 8 wiesz-
czorem”.

O ankiecie kanalowej. W piątek dnia
6-go bm. o g. 7-jej wiecz. odbędzie się w sa-
li poniedział Tow. technicznego posiedzenie
tygodniowe. Na porządku dziennym: Sprawo-
zdanie inż. prof. T. Sikorskiego z przedsta-
wienia ankiety kanalowej.

Wiedzący kompozytorzy polskich.

Bilety na III koncert symfoniczny Tow. Muz. (Wiedzący kompozytorzy polskich) są już do nabycia w kwiaterny Krzyżanowskiego w cenie od 4 do 15 k.

Święty Mikołaj.

W niedzielę dnia 8 grudnia 1912 odbędzie się w lokalu Słow. Iruckarzy i Litografów „Ognisko” dla członków i ich rodzin Obchód św. Mikołaja, uroczomym różniemi niespodziankami dla dzieci i dla starszych.

Wiązek stróżów, robotników i służby domowej.

Wiązek stróżów, robotników i służby domowej urządził św. Mikołaj z podarkami dnia 8 grudnia o godz. 6 wieczór w lokalu przy ul. Zwierzynieckiej 1. 7 w Krakowie.

Popis gimnastyczny w „Sokole”.

Popis gimnastyczny w „Sokole” Krak. odbędzie się w niedzielę 8 d. 8 m. o godz. 6 wieczorem.

Popularny koncert.

Popularny koncert prof. J. Ebell'a za-

powiedziany na poniedziałek 9 b. m. w sali
Starogo Teatru budzi wśród publiczności
szerokie zainteresowanie, zarówno z względu
na cel, jak niemniej na rozmiarostę i nowość
programu. Dwie nowe dla Krakowa sonaty
Medtnera i Głuchowna stanowią niemal a-
trakcyjną Nadto Preludjum i Fuga Bacha, o-
gram Karłowicz Schumann — to program,
którego subtelne wykonanie zdobyło pianis-
tę uchodzącego w Berlinie niezwykły sukces ar-
tystyczny.

Wieczór Wyrwica. Ze współzłazem
P. Topolnickiego odbędzie się jutro w sobotę
w sali „Sokola” podgórskiego.

Animusz żołnierski. W poniedziałek
wieczorem o g. 7 przechodził przez Wołg
Duchadzący kilku żołnierzy, jako straż pocy-
ty, którą jeden z nich odnosił z Krakowa do
Rajśka. W drodze spotkali kilka kobiet, które
w tak brutalny sposób zaczęły zaczepiać,
że przestrzeżone niewiasty szukaly obrony
przed napaściami w ucieczce. Żołnierze nie-
zadowoleni, że ich „komplimenty” odniosły
taki skutek — dali za uciekającymi dwa
strzały z odległości około 80 kroków, szczę-
śliwie nie celne, czy też ślepiymi nabojami.
Bez wypadku jednak nie oeszło się, abowim
jedna z uciekających p. Antonia Cyganowa
z Wielkich Piskaków przerażona
strzałami upadła na ziemię, raniąc się bardzo
dotkliwie w głowę. Nieszczęśliwej, napo-
dmialde z bólu pospieszyły na pomoc róż-
nie uciekające przed żołnierzami p. Antonia
Fraś i Anieli Fraś.

Niewątpliwie, że zaśmiem tem zajma się
władze wojskowe i pociągają winnych do od-
powiedzialności.

Arestowanie członków filharmoni
warszawskiej. Na stacy kolejowej
w Trzebinii aresztowała policja przed kilku
dniami dwóch członków warszawskiej filhar-
monii, którzy po tryumfalnych koncertowych
wracali właśnie ze Lwowa do Warszawy i
prawdopodobnie ani się spodziewali, że
będą swój na ziemi galicyjskiej muzyczny
dale przedzwały. Aresztowano mianowicie
pp. Jerzego Lödelmeyera i Gedalego Lew-
kowsa, a to pod argum zarzutem szpiegostwa.
Odstawieni wczoraj do tutejszego sądu
zostali po przeprowadzonych dochodzeniach
natychmiast uwolnieni, abowim śledztwo
nie dostarczyło jakichkolwiek pozytywnych
danych, jakoby istotnie byli szpiegami.

Kradzież w magazynie p. Schwarcz.
Wczoraj aresztowała policja niejska Fran-
ciszka Prusnowska lat 55 letnica, która w
znanym magazynie stróżów damskich p.
Schwarz skradła sztukę materji jedwabniej
wartości kilkusetna koron i została w fla-
grynach przypiępana przez personal sklepowy
wraz z towarzyszkami nieznanego nazwiska.

Cyganiewicz — panienka. Wiodoczno
się jest jeszcze w świecie tak że, jak lu-
dzie przeważnie opowiadają, skoro na szpal-
tach dzienników wyłowio można takie nad-
zwyczajne perły humoru, jak poniżej zesta-
wione usłupy z jednego pisma lwowskiego.
Zadaliśmy się one w sprawozdaniu z zapo-
sady artystycznych, a odnasa się do „mistrz
nad mistrzami” Stanisława Cyganiewicza,
Złuska Nr. I. Nazywe go sprawozdawa-
czką, zapaśnikiem z Bożej łaski”, a notatkę
swa zaczyna temi słowy: „Uroczysty był
wieczór wczorajszy, powitano bowiem na e-
stradzie taką znakomitość, jak Stanisław Cy-
ganiewicz. Wygląd pana Stanisława był do-
skonaly; o ile w ostatnich czasach trochę
był przytyl — to nadmiar ten ciała znow

spadł i wygląda jak panienka (!!!) o
okrutnych jednak pierśiach, rękach i
nogach — prawdziwy Herkules”. „Fajna” to panienka!

Z Makowa pisze nasz korespondent:
Ubiegłej soboty połączony bankietem mi-
ojscowa inteligencja obcodożającego do Ticho-
wca sędziego p. Augustynskiego, który mimo
zaledwie paromiesięcznego pobytu w Mak-
wie, złożył sobie osobliwy obchód wyzna-
czy i szacunk. W niedzielę dnia 1 gr-
dnia odbył się w sali „Sokola” bratyczny
przedzaje Kolo Tow. „Szkoły Ludowej”
wieczorek listopadowy.

Pięknym słowem wstępny sędziog p.
Sanitowskiego z Nowego Targu, następu-
jącie muzyczno-wokala: artystyczna gra na
skrzypcach p. Czajki z Jordanowa, śpiew
nadur miły p. Suchowły, przy doskonałym
akompaniamencie p. Lang, piękna śpiewa-
kacya p. Kosteczki, zgrany kwartet demokra-
tycy Elckowne żywe chwały (Grotgera „Jo-
sowanie”, Przysięga), dopelnily program.

Każdy punkt był gorąco dyskutowany. Wy-
konawcy spiliali się świetnie.
Ochłaz mobilizacji rosyjskiej. Ze Zha-
ra donoszą: Mobilizacja Rosji ma być
już w dzisiejszym jej stadium poszerzyć
plonem bogatym: w świat wypędził setki
ludzi na głód i chłód. Onegdaj przez granicę
w Sieniawie, wsi powiatu zbarnskiego,
przekradli się dwa dezertery z pułków w
głęb Rosji. Soldat posterunku granicznego
spostreżł uciekinierów, gdy byli na teryto-
rium naszym i poza odległości strzalał. W
szalonej obawie przed ewentualną odpo-
wiedzialnością odebrał sobie życie.

Z kroniki żałobnej.

Alfred Lewakowski, brat zmarłego w
Rapperwyh Karola Lewakowskiego, w 81
roku życia, zmarł we Lwowie.

Maryja Pruska, lat 56, zmarła 3 b. m.
w Bochni.

Leokadya Kędziarska, lat 1 1/2, zmarła
4 b. m.

Franciszek Korynacki, 2 lata, zmarł
4 b. m.

Justyna Jastrzebiec Wodziańska, 1. 91,
zmarła 4 b. m.

S. p. Jan Gauthier, będący dwugodzinem
współpracownikiem „Kurjera Warszawskie-
go” zmarł wczoraj w Krakowie, przyniesły
lat 86.

Zamiast syna ojciec.

(Patrz ilustracye na stronie 1-zej).

Jeszcze nigdy nie prowadzono wojny z tak
kim entuzjazmem, jak obecnie w Bułgarii.
Nia ma tam żadnego przynosa, a owa-
racie służby wojskowej zanika, a jego miej-
sce zajmie patriotyzm. Na te jej ochoty do
walki, powstaje z chęci wyswobodzenia
kraju z 1000-letniej niewoli, rodzą się przy-
kłady bohaterstwa, które wzbudzają podziw
zdala stoczył.

Taki przykład miłości ojczyzny dał Mikołaj
Tirnow, właściciel woźow transporto-
wych, którego syn służył przy jednym z
pułków piechoty. Ojciec, który towarzyszył
synowi wraz ze swym woźem, spotkał się przy-
padkowo pod Adrianopolem ze swym synem,
który podczas pewnej atarczy otrzymał rany-
nę w prawe ramię. Gdy starszy Tirnow, któ-
ry podróżował za swą żoną, zobaczył ra-
nionego syna, nie pomyślał o skutkach rany
syna, lecz tylko o tem, że jednego wojownika
będzie mniej w szeregach. Starszy woźnica,
któru się natychmiast do komendanta pułku,
udając się oświadczył, że wstępuje do szere-

Stanisława Kruszyńskiego

w Krakowie, Karmelicka 1. 30. I. p.

Godziny arlyzacye od 3-ciej do 6-tej popołudnia.
Dla ubogich darmo od godziny 6-tej do 7-mej wieczorem.

gów w mieście syna. W parę godzin później dzielnicy starzec, który służył już pod Battenbergiem, leżał już na szanochach i strzelał na nieprzyjaciela.

Nazwa rycina przedstawia scenę, gdy ojciec i matka spoliwiają się ze zranionym synem.

Telegramy „Nowin“.

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia otrzymaliśmy następujące telegraficzne i telefoniczne wiadomości:

Ustawy wojskowe będą uchwalone.

Ważne ustępstwa rządu.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Wiedeń. Sytuacja parlamentarna z naczeniem się poprawiła, gdyż rząd zgodził się na szereg ustępstw i to w sprawie zmian w samym tekście ustawy. Prezydent ministrów hr. Stürgkh zaakceptował trzy ważne zmiany, z których najważniejszą jest dodatek do § 1 ustawy „o świadczeniach wojskowych“. Dodatek ten zawiera przepis, że ipociągaciami i ludności do powinności wojskowej może nastąpić tylko na wypadek zagrożenia lub wybuchu wojny. Przepis ten zabezpiecza ludność przed „powinnościami wojskowymi“ na wypadek zupełnej lub częściowej mobilizacji podczas pokoju. Przepis ten jest trwałą gwarancją, że rząd zastosuje do ustawy jedynie w razie istotnej potrzeby.

Wobec tego ogólnie przypuszczają, że uchwalenie ustawy wojskowej nie napotka już w parlamencie na poważniejsze przeszkody. Tembardziej, że rząd przez usta szef sekcji w ministerstwie obrony krajowej Reutersa złożył wczoraj świadectwo, że wyda do nowej ustawy przepis wykonawczy, które złożyły niektóre ostre postanowienia samej ustawy. Wten sposób stronnicwa większość rządowej ma możność głosowania za ustawą, a stronnicwa opozycja, nawet skrajna, przepuszcza ustawę, przeciw której nie będą prowadziły abstrakcyj.

„N. W. Tagblatt“ donosi, że gdyby mimo to wybuchła abstrakcja w komisji prawniczej przeciw ustawom wojskowym, wówczas rząd działałby izbie odroczy.

Ci nie tyczyłby ustaw wojskowych na Węgrzech — uchwalonych już przez Izbę posłów — donosi dzisiaj z Budapesztu, że rząd węgierski musiał się pod naciskiem i tężby magnatów zgłosić na pewno zmiany w tych ustawach. Wczoraj bawił w tej sprawie w Wiedniu minister honorów Dr. Haza, który został przyjęty przez cesarza na audiencję. Przedstawił on cesarzowi konieczność pewnych zmian w tej ustawie.

„Dzięki zmiłnowi, powyższe naskicownikom, istawa „o powinnościach wojskowych“ nie będzie tak ostrą jak brzmiała pierwotnie przedłożenie rządowe.

Koncentracja wojsk rosyjskich na granicy bukowiniskiej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „Reichspost“ donosi z Czernowic, że rząd rosyjski koncentruje w dalszym ciągu znaczne masy wojsk na granicy bukowiniskiej.

Rosya, po zbudowaniu nowej, wygodnej szosy do granicy, wycina teraz tamże na a znaczej przestrzeni lasy a oficerzy rosyjscy opowiadają zajęciem przy tej robotce robotnikom, że armia rosyjska musi wkrócić na Bukowinę, aby w wolnej iudność tamtejszą od nieprzyjaciela jarzma austriackiego.

Wichrzenia Hartwiga w Belgradzie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „N. W. Tagblatt“ atakuje we wstępnym artykule gwałtownie posła rosyjskiego w Belgradzie Hartwiga. Oświadczył on publicznie i autorytatywnie, że pretensje Serbii do Albanii są uzasadnione. Serbii, oświadczył Hartwig, odniosła zaszczyt zwycięstw nad Turkami i ma prawo zabierać terytoria tureckie, a Albania przeciwciagle jest jeszcze własnością turecką. Austria natomiast żadnych nie odnosi zwycięstw nad Turkami, nie ma przez najmniejszych praw do terytoriów tureckich.

„Tagblatt“ zaznacza a naciskiem, że Hartwig nie robi własnej polityki, tylko wypełnia ściśle wskazówki swego rządu.

Nastroje belgradzkie.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. W. Tagblatt“ w telegramie z Belgradu donosi, że tamtejsze sfery dyplomatyczne zapatrzą się na sytuację jak najbardziej pesymistycznie. Zbrojne starcie z Austrią uchodzą tam za nieuniknione.

Jakie stanowisko zajmują Rosya?

Ważne rewelacje paryskiego dziennika.

Paryż. (Tel. wł.) Dziennik „Temps“ donosi w korespondencji z Petersburga, że Rosya zgadza się na autonomizację Albanii, ale pod zwierzchnictwem Turcji. Żadne „wielkie państwo“ nie ma prawa do odrywania roli przedwojowej w Albanii autonomizacji. Rosya opiera się na zasadzie narodowościowej i nie ścierpi, aby mahometanci Albańczykowie panowali nad chrześcijanami.

Co się tyczy Serbii, to musi ona otrzymać neutralny port handlowy w Albanii, połączony z Serbią neutralną linią kolejową.

Co mówi członek rządu albańskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. W. Tagblatt“ ogłasza wywiad z członkiem rządu albańskiego, derwiszem Himą. Oświadczył on, że Albańczycy zamieszkują wschodnią część środkową i zachodnią część półwyspu bałkańskiego, ale mimo to Albańczyki nie mają przeciw autonomizacji Macedonii. Albańczycy nigdy nie zgodzą się na zwierzchnictwo polityczne sultana, co najwyżej na zwierzchnictwo religijne sultana, jako kalifa.

Umizgi Rosyi do Rumunii.

Bukareszt. (Tel. wł.) Dnia 10 bm. przyjechał tutaj w ks. Mikołaj Mikołajewicz na obchód rocznicy Plewy. Przywiozione od królowej Karolowej bulawę marszałkowską armii rosyjskiej.

Pokój będzie wkrótce zawarty.

Wiedeń. (Tel. wł.) Futajskie kółko dyplomatyczne — jak donosi „N. Fr. Presse“ — są zdania, że pokój z Turcją będzie prędko zawarty. Bułgaria stawia bardzo skromne żądania. Po zawarciu pokoju wybuchnie spor o Saloniki między Bułgarią a Grecją.

Zamach dynamitowy na tor kolejowy.

Lublana. (Tel. wł.) Wczoraj o g. 8 wieczór odkryto na stacji Store w pobliżu Gyle w jednym z pociągów, zgadzających na południe, pod ławką wagonu III. klasy ukryty naboży dynamitowy, przygotowany do wybuchu. W razie eksplozji nietylko cały pociąg wyleciałby w powietrze, lecz także tor kolejowy na znacznej przestrzeni zostałby zniszczony. Aresztowano pewnego chłopca pod zarzutem usiłowanego zamachu na pociąg. Aresztowanie nastąpiło w chwili, gdy chciał najbliższym pociągiem nocie do Lublany.

Skazanie poety Gomułkiewicza na rok twierdzy.

Petersburg. (Pet. Aj.). Senat odrzucił skargę a kasacyjną Wiktora Gomułkiewicza, którego trybunał warszawski skazał na rok twierdzy za „jego wataw od opowiadania z roku 1831 p. t. „Pod Stoczkiem“.

Centrum przeciwko banclerzowi.

Berlin. W parlamencie kontynuowano dyskusję nad budżetem, mianowicie nad polityką wewnętrzną.

Pos. Spahn (centrum) odczytał oświadczenie, które poviada: Ustawa o Jezuitach zawiera atak na kościół katolicki i prawa obywateli katolickich państwa niemieckiego. Rada zgłównowa zastrzyżła zawarte w ustawie wyjątkowe ataki na wolność obywateli i kościoła. Wśród tych okoliczności nie możemy mieć zaniecia do kanclerza Bessy i nie możemy powziąć, aby paterzy katolików w państwie niemieckim znalazły inne, sprawiedliwe traktowanie. Odpowiadanie do tego zastosujemy nasze postępowanie.

Kanclerz Bothmann-Hellweg w odpowiedzi zwrócił się bardzo ostro przeciw centrum, zastrzegając się, że nie chce wprowadzać nowego Kulturkampfu.

Berlin. Wasytische dzienniki omawiały wczoraj wypowiedzenie wojny kanclerzowi przez katolickie centrum, ale przeważnie nie wierzą one, żeby rzeczywiście do rozłamu przyszło „Vossische Ztg“, „Tagliche Rundschau“, „Borser Courier“ i inne liberalne dzienniki są zdania, że centrum tylko grozi, ale się od rządu nie odchyli.

Z teatru „Nowości“. Daś w piątek przedstawienie popularne po cenach zupełnie niższych z pełnym programem. W niedziele z powodu olbrzymiego powodzenia programu odbędą się tylko 2 przedstawienie o godz. 4 popołudniu po cenach niższych i 8-mej wieczór po cenach wyższych.

Kalendarz powieściowy „Nowin“ Każdy k wartytal abonent (k. t. j. taki, który złoży 4 k. 50 h. wprost w administracji „Nowin“) otrzyma bezpłatnie i franco Kalendarz „Nowin“ na rok 1919 ze sześciami wielce interesującymi nowel „Przez łody i morza“.

Pogoda

W Krakowie.

(Z krak. obserw.)
Dnia 6. grudnia
temperatura
maks. od 7.4 do
11.6 barometru
powioli opadła.
Dnia 6. grudnia
ogoda: 7-jej strona
śnieżna barometru
7.4 i mm.
śnieżna barometru
9.6 G.

Wiatr
północ.-wschodni

Prognoza:
Dok
pochlenna.

Zakopane

(Telegram Krak.)
Dziś w Zakopanem
opadł śnieg
o 5-6 cm.
W Zakopanem
opadł śnieg
o 5-6 cm.
W Zakopanem
opadł śnieg
o 5-6 cm.

Prognoza:
suchniała
śnieg.

Objęte z masy konkursowej towarów bławatne, płótna, barchany, wełny, jedwabie po cenach najczęściej niskich poleca magazyn

pod firmą
Józef Pietsch
Kraków, Szewska 2.

Urządowe sprostowanie.

Stosownie do ządania c. k. Dyrekcji policyi w Krakowie z dnia 4 grudnia 1912 L. 2657/pr upraszam Szanowaną Redakcję odnieść do artykułu z napisem „Spalenie portretu cara na rynku krakowskim”, zawartego w Nrze 277 czasopisma „Nowiny” z dnia 4 grudnia 1912 — o niemiastecznie w najbliższym numerze w myśl przepisu § 19 ustawy prasowej z dnia 17 grudnia 1869 Dz. p. P. Nr 6 ex 1863 następującego sprostowania:

Nieprawda jest, aby w czasie manifestacji w dniu 30 listopada b. r. na Rynek w Krakowie — po moim, wygłoszonej u stóp pomnika Mickiewicza, kilka osób na wysokości żerdzi wzniosło w górę ponad głowy tłumów setki wielkości malowany portret cara, nie manifestacji, a chociaż poprzednio benzyna portretu cara została spalony i nieprawda jest, jakoby komisarze policyjni nie zdążyli interweniować, wobec absolutnej niemożności przedostania się przez silnie zwarty tłum do miejsca spalania portretu.

Natomiast prawdą jest, że jeden z demonstrantów usiłował podpalić wizerunek rozwinięty w oczach tłum, czemu udało się przeszkodzić przez natychmiastowe wkroczenie organów c. k. Dyrekcji Policyi.

Kraków, dnia 5 grudnia 1912.
C. k. Radca Dworu i pierwszy Prokurator Państwa *Dołbiński.*

Zaopatrzenie rodzin na wypadek wojny.

Jak już ogólnie wiadomo z telegramów, rząd wniósł projekt ustawy o wojennych świadczeniach państwa na rzecz rodzin poronionych lub brzoń. Ustawa nowa w zasadniczej części nie różni się od obowiązującej ustawy z r. 1896, nie zmienia bowiem w niczym wymiaru zaopatrzenia. Składa się ona z dwóch części: z należności za utrzymanie i z dodatku mieszkaniowego.

Pierwszą stanowi odškodowanie, przysługujące przez rząd inwentaryjną wojenskiej członkini rodziny powołanych tam, gdzie mieszkali w chwili powołania. Dodatek mieszkaniowy stanowi pokwitanie należności na utrzymanie. Nie otrzymują ci, którzy mieszkają w domach włączonych lub w zakładach publicznych (np. w domach ubogich). Dzieci powyżej lat osmiu otrzymują połowę jednego z drugiego. Wysokość poborów oznaczać obecnie ministerstwo obrony krajowej.

W myśl okólnika z 22 grudnia 1911 wzmianki jest następujący: członkowie rodzin powołanych do służby pod bronią pobierają

	dzieci starsi	dzieci poniżej lat osmiu
wo Lwowie	1 1/2 zł	5/8 zł
w Krakowie	1 05/8 zł	5/8 zł
winnicy miejsc. Gal.	7/8 zł	3/8 zł
w Czernowcach	1 05/8 zł	5/8 zł
w in. miejsc. Bukowiny	8/8 zł	4/8 zł

zaopatrzenia tedy są w różnych miastach różno. Zaopatrzenie, jakie rodzina powołanego otrzymuje na wypadek wojny, nie może przewyższać przeciętnej zarobku dzielnicy powołanego, chociażby nawet rodzina składała się z większej ilości głów. Nie wpływa natomiast na świadczenia władz okolicz-

ność, że rodziny pobierają także zaopatrzenie składkowe, więc ze strony kraju, gminy, stowarzyszeń lub osób prywatnych.

Na ziemiach polskich.

Lojkot żydów w Warszawie.

Hurtownicy żydowscy w Warszawie, w odwieczną za pomijania przez ludność chrześcijańską sklepów żydowskich, zerwali stosunki z zastępem 160 przekupek polskich. Otrzymały one od nich towary na kredyt, płaćąc po 20 kop. od rubla procenta tygodniowo. Każda z przekupek korzystała z kredytu w kwocie 20 do 35 rb. Przekupcom pospieszyły z pomocą instytucje polskie drobnego kredytu, ofiarując kredyt na dogodnych warunkach. Nacito rozwinięto zabieg o utworzenie zrzeszenia przekupek i wyszukanie im źródeł do zaopatrywania się w towary. Ostatecznie to co miało im zaszkodzić, wyjdzie na pożytek nietylko im, ale i ogółowi społeczeństwa. Tym razem hurtownicy żydzi, unieśliś żądzą zemsty, mocno się przerachowali.

Z kraju.

Z Bochni. (Przedstawienie amatorskie. — Powieście księcia).

Korespondent nasz pisał: Na przedstawienie amatorskie, urządzone staraniem Tow. kasynowego w sobotę wybrano trudną komedję „Dwadzieścia dni kozy”, ale mimo to amatorzy wywiązali się ze swego zadania bardzo dobrze i umiarkowanie. Reżyserji i sumiennemu przygotowaniu Z rol kobiecych wybiła się na pierwszy plan gra prof. Sutkowskiej, która dała mistrzowsko opracowaną postać, daleką od amatorskich kreacji. Znamiennie wykonywały swoje role pny M. Jaworska i Zosia Jukubowska. Prof. p. Rosinowa (Pani Mezana) dała nam prawdziwy, przez autora chyba wymarzony typ zamężnej kokoty paryskiej, marzącej tylko o strojach, z temperamentem trolche za garnet. Wrosznie pna Skoczówna J. była doskonałą służką.

Z rol męskich na pierwsze miejsce wysunął się ualebotany p. Redel, następnie naczelnik poczty p. Green. P. Prof. Sutkowskiej rubik” amantika adwokata, z p. Prof. Rusinowa, sędzię siołowego. Wymienić jeszcze należy p. Stokca w roli apsa doskonałego charakterystycznego, który grał z taką wagą że wypełniając rolę p. brzezi publiczność każde jego pojawienie się witała burzą oklasków i p. Monderera i p. Tyka.

W antراكтах przegrwała muzyka salinarna pod osobistym kierownictwem p. Krudowskiego.

W piątek, jako w dniu św. Mikołaja, patrona kościoła bocheńskiego, odbędzie się poświęcenie kościoła odnowionego, według projektu artysty malarsza p. Winiarskiego ze Lwowa. — Na poświęcenie zjeżdża biskup tarnowski X. Waigsa.

Z Tarnowa pisze nasz korespondent (Beta): Sokół I, uczeń rocznic powstania listopadowego nrocystym wieczorkiem w niedzielę dnia 1. bn. Do liceum zebrał się słuchaczy przemówił w gorących słowach przez gniazda prof. Wierzbicki przedstawiając historycznie przebieg krwawej walki o niepodległość ojczyzny, poczem zabrzaniał potężnie pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Nasępnie Kolko dramatyzował Sokola, pod reżyserją prof. Majchra, odgrała utwór dramatyczny I. Rydla p. t. „Jęczy”. Amatorzy wywiązali się znakomicie ze swoich ob. Całość wieczorku wypadła ku ogólnemu zadowoleniu obecnych. Cechował go podniosły nastrój.

Okradzenie Muzeum przemysłowego w Rzeszowie. Zarząd Muzeum przemysłowego w Rzeszowie zawiadomil onęgdą dyrektora policyi krakowskiej, że jacyś niewiadomi sprawcy dokonali ubiegłej nocy kradzieży szereg wartościowych przedmiotów w salach Muzeum.

Wywołanie zwłok z Sanu. Donoszą nam z Przemyśla: W t. w. starym Sanie kole Radmyna wywołano zwłoki Chaima Mablberga, który przed kilku dniami rzucił się do Sanu.

Milliony na poczcie Z Przemyśla. Donoszą: Onęgdą przywieziono koleją na pocztę tutejszą dla filii Banku austro-węgierskiego sume wprost ogromną pieniędzy, bo aż 44 miliony koron. Straż policyjna i handlarzerya strzegła całą noc tej niezwyklej przesyłki poczem rano, z zwykłymi ostróżkami ostawiono ją do filii Banku. Jest to zatem suma największa suma jaka kiedykolwiek do Przemyśla w jednym dniu nadeszła.

Spędzają. W Zaleszczykach aresztowano niejakiego Jakuba Dreiselta. Znalezione przy nim różne plany i notatki, szkice mosta kolejowego i drogowego w Zaleszczykach i rozkład dróg i mostów między Zaleszczykami, Zastawą i Czerwiowami. W notatkach była wzmianka o Krakowie, Przemyśle i innych miejscowościach Galicji, a w listach znalezione między innymi prośbę o wysłanie 3000 rubli wedle podanego adresu w Petersburgu. Dreiselt — lecz nie wiadomo, czy jest to prawdziwy nazwisko — wliczył się po objawiając namasz być zająca.

Z Drohiczyca donoszą: Na zlecenie starostwa zaprowadzono ubiegłej nocy rewizję w tutejszej burcie moskalfolickiej i aresztowano jednego z jej wychowanków, ucznia ósmej klasy gimnazjalnej.

Wczoraj popołudniu aresztowano pod zarzutem spiegiotwa emeryowanego kapitana Kuryka i pod silną eskortą odstawiono go do Przemyśla. Kuryk jest przywódcą tutejszych moskalfolików.

“NOWINY” przyniosą co tydzień pięć dodatków: “Tydzień Humorystyczny” (we wtorek), “Praktyczna Gospodyni” (we czwartek), “Romans i Powieści” 3 razy w tygodniu). Prosimy żądać numerów okazowych.

NADEŚLANE.

Kancelarya adwokata

Dr Tadeusza Zapay
przeniesioną została
od domu przy ul. Karmelickiej 7.

Pierwszorządce delantem i arządzenia.

Odszczynic delantem I krzyżem.

Zakład pogrzebowy J. Horak

Kraków, ul. Mikołajska L. 14.

Telefon Nr. 248.

Najbliższy przewodź zwłok, ekhumacya

Dr. Artur Frommer
operator

ord. od 10—12 przedpoł. 4—5 popołud.

Ambulatoryum chirurgiczne

Zakład Roentgenowski. 1180

Kraków, ulica Pańska l. 5. Telefon 8.

Swatarki z majteczkami dla chłopczek. Prócz tego na składzie w wielkim wyborze sukienki dziecięce włóczkowe, piaseczki aksamitne, zakiczki włóczkowe, rekawiczki ciepłe dziecięce, buczki z włóczki, czapeczki, kapuzy, bo-

Poreński i Zimler
Kraków, Rynek główny l. 8.

polecają jako niesłychanie praktyczną nowość:

KINO-WANDA

UL. GERTRUDY L. 5.

Program od 6. do 11 grudnia 1912.

1. Tydzień nowości Pathégo (aktualna).
2. „Zegar” (Humoreska). Zjście słynnej firmy „Nordisk”.
3. „Milioner rozmowiec mleka” (Dramat amerykański).
4. Epizody z wojny bałkańskiej (Część IV).
5. „Stryna uciezka” (Komedya).
6. Trenowanie w klubie sportowym „Teutonia” Sport.
7. „Tajemnica młyną”, wzruszający dramat w 3 aktach (Zjście firmy „Nordisk”).

Przedstawienia bez przerwy od 4 do 11 wieczór.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania ciałek ze wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien.

Kurtki i kamizelki sportowe z wchwy wlebitą dla panów

Jak wiadomo każda prądziwa z wchwy wlebitą jest najlepsza przeciw arteryzmowi, reumatyzmowi i łuszczytce tylko prądziwa do nabycia po oryginalnych osobach fabrycznych. Specjalna fabryka z maszynami elektrycznymi do wyrobów tkanin z wchwy wlebitą, sweterów, kurtki, odepk, narciarskich, podręczek, odepk, odepk, czy kolan, stóp i t. p., rowniał artykułów sportowych do po łowania i sportu zimowego.

WIELE W KRAKOWIE I MARIENBADZIE.

M. BŁON, Wiedeń 19, Hauptstrasse 30/2.

Wszystkie szczegóły w cenniku, który wysła się każdemu darmo i opłatnie. 1102

PRZEZ OKNO.

1 (Z angielskiego).

Twarz matki stała wyraźnie przed oczyma kapitana, gdy się rozbił, aby się po raz pierwszy po kilku miesiącach położyć do łóżka, które się nie kołysało. Przykreć gaz tak, iż byzwał tylko mały, niebieskawo-pomarańczowy. Przyjmiał światło tak, iż mógł dokładnie widzieć zarysy otwartego na pół okna i dokładnie widzieć wszystkie przedmioty w pokoju.

O drugiej po północy zbudził się z przekonaniem zbliżającego się niebezpieczeństwa. Było to, jakby instyktywne ostrzeżenie, wydające się u osób, narazonych na to, iż kadłubowli mogą być przywołane do służenia strychni, w świadczą kapitan musi być zawsze przygotowany na powołanie go na posterunek.

Przed chwilę Johnson napoty zaspany nadszedł, a nawet zdawo mu się, iż słyszy głos swego sterynika, który zwał od niego wskazówek z niebezpieczeństwa, groźnego na morzu.

Cisza cuprawda nie było, ale przyzwyczajenie było tak potężne, że z tego powodu otrzeźwiał zupełnie. Cisza stała się dla niego nieprzyjemna, nitychmiast też przypomniał sobie, gdzie się znajdował, przypomniał

Wyrób krajowy!
„ENRILO”
Jest nowoczesną zdobyczą fachową i jest wydatniejszy również i smaczniejszy niż wszystkie inne gatunki kak zbożowych.
Fabryka „ENRILA” znajduje się w Skawinie koło Krakowa.

Produkcja T. W. H. D. O.

Sport zimowy

SANRI SPORTOWE



dla dorosłych i dzieci.

SANRI szwajcarskie „LENKER” z kierownicą i hamulcem.
NARTY (Ski) Laski z bambusu do NART
Obcęże śniegowe
polecają najwięcej


Reim i Ska Kraków, Rynek L. 37.
Cenniki na żądanie gratis i franco. 1800

Prawdziwy nielowy zegarek anker remontoar systemu „Roopok Patent” Nr. 1000 R otworzy, sąpazniony w ochronną błonkę, z nielową kopertą, na której umieszczono sz wyppke figury przedstawiającej: kolarza, okręt, kółki, rólnika, górnika, żniwo z smalowaną tarczą i wskazówką sekundowa dokładnie rozgłównywa K. 630 Bez rygwałki Zamiana dorzwoiona lub zwrot pieniężny. Wyppke skutowne są firmą Pierwszą fabrykę zegarów JAN KONRAD c. i k. nadworny dostawca w Brz K. 2438 (Czechy). Na żądanie wysła każdemu darmo i opłatnie główny katalog z 4000 rybn. 1062



Nieczarzędziowiec
przed zakupem proszę oglądać politycznych podarków jako to: zegarków, łusków, zegarów, granadników złotych i srebrnych, biżuterii, instrumentów muzycznych i optycznych, wyrobów artystycznych, towarów, no snial i skór, przybrosów toaletowych i do palenia, gadaniettołów do demaszego gęsodantwa, broni i t. p. mażad na główny katalog z 4000 rybn, który każdemu darmo i opłatnie wysyłam. 1068

JAN KONRAD
dom wyrobowy w Brz K. 2438 (Czechy).
Zegarki nielowe K. 490,
zegarki srebrne K. 840,
zegarki nielowe K. 290,
zegarki pendulowe K. 860,
zegary z kieszki K. 860,
harmonie K. G — akrypne
i K. 580 rowelowy K. 6 —



„DILLA”
jest doskonała napęga
wieloletnia gwarantowana
Wszystkie szczegóły
Cenniki darmo.
Wypke „DILLA”
Wiedeń 407
Kraakow
Strasse 7

OLLA GUMMI polecone przez prezto 3000 lekarzy. Do nabycia we wszystkich aptekach i lekarskich drug. Cena 4, 6 i 8 kor.

OGŁOSZENIE.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Wieliczce

podaje do publicznej wiadomości, że podnosi stopę procentową

z 4% na 5%

od dnia 1. grudnia 1912 r. od nowych wkładów zaś od dn. 1. stycznia 1913 od wszystkich wkładów.

Nadto zawiadawia Dyrektora, że za wszelkie wkłady bez ograniczenia wysokości i ich oprocentowanie, daję prawnicę powiat z to na podstawie § 2, statutu Kasy, zawieszono-go przez c. i k. Namiestnictwo i c. k. Mini-sterstwo spraw swarogarnych. 1068

Podatek rentowy opłaca Kasa Oszczędności.

DYREKCJA.

sobie, że miał pieniądze pod podszk. Spojrzał na drzwiwn. Nic się nie poruszała. Odychał przez usta, aby po cichu i bez szelista nabierać powietrze. Teraz już był zupełnie wypiany i umysł miał jasny.

Jeszcze raz spojrzł ku drzwiwn. Wydawało mu się, iż klanka zleżka się porusza, ostrożnie. Wyciągnął więc pistolet z pod podszki, odwił korek i przygotował się do strzela na wszelki wypadek.

Bróń była ostro nabita i zawierała dziesięć nabołów. Nadawała mu ona przeważnie nad przypuszczalnym napastnikiem. Kto wszedł, nie mógł uniknąć śmierci, gdyż kapitan strzelał pewnie.

Johnson nie był człowiekiem nerwowym, z takim była spokojna i pewna, jak wykula z kamienia. Mógł być trafie szkiełko szkiełko pensowa w drugim końcu pokoju, nie natężając się wcale z celowaniem. Kula mogła przejść przez dwóch lub trzech ludzi, a proch był bezdymny. Byłby się rozczłarł w poleznie i w razie potrzeby mógł być jeszcze raz wystrzelony.

Przyjęcie, jakie przygotowywał napastnikowi, wywołało na jego usta śmiech.

Abs! Klanka poruszała się, jakby ktoś miał zamiar otworzyć drzwi. Johnson podniósł bróń do wysokości głowy przyszedł. Wiedział, że drzwi się nie otwierają.

W jednej chwili wyskoczył z łóżka, prze-

krócił bróń w zamku i otworzył ramię drzwi. Bróń trzymał w poręczu. Nic, tylko czarna kula. Nie było nawet ślichać szelista oddalających się kroków.

Wyszedł na korytarz i z natężeniem szukał w ciemności jakiejś postaci, a pogrzebie przebiegł mu dreszcze i coś ścisnęło mu krtań.

Szczególnie rzezi! Wdrócił do pokoju. Oxyhy się obawia! On, który w ubiegłym roku codziennie niebezpieczeństwem zagładał w oczach? Nie, nie obawiał się, tego był pewny. Pula jego miał normalnie. Nie podrzuł go nawet nagły skok z łóżka.

Nie podważał się nigdy halucynacjom, fantastycznym wyobrażeń nie miał nigdy. Każy jego czyn poddawany mu był przez rozważę i rozsądek. Nie walczył nigdy z wiatrakami.

Rzucił pistolet na łóżko i położył się, tak jednak, iż mógł dokładnie widzieć na poką zasunięte okno, i kółkę zaciągnął pod samą szyję.

Zastanawiał się jeszcze chwilę nad swoim szczególnym położeniem i przekonał się, czy pieniadze znajdujące się pod podszk, poczem myśli zaczęły mu się mścić i zapaść.

Kilka razy bzdził się i spoglądał na okno i w ciemności, w której jednak można było rozróżnić zarysy przeciwnych domów.

(C d. n.)

Niekłódom
Hsiegarani Hatosicicic
Dra Władysława Mikowickiego
w Krakowie
pl. Maryacki L. 9,
Telefon Nr. 1808
wyślad przeliczone dziełko
O. Clarke, Tow. det. p. t.

Adwent

Krótkie medytacje na każdy dzień, przekład z wielkiego. Cena egzemplarza w oprawie mikielnej z płóciną okładką 50 h. Za nadesłaniem 55 h. w znaczekach pocztowych nastąpi przesyłka franco. 806
Tamże sprzedaje się kartki korespondencyjne wyszłe z emalią po 4 h. lub z ograniczonym po 6 h.

Drobne ogłoszenia
pł. 4 h. od wyprze nielozu 56 h.
1-322 etowa liczy się patrzyje.

Do sprzedania parocena
w 558
szafki ku, z tego 18 szafki
frontu w Krakowie. W
domości w Burza dzielnicy
i ogłoszono Maryana
Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7 - w górnym podziemi
niemym między 1-3.

Wyborny miód
doszerowy kuraczej, lipowy
raritys miodoborowy,
z miazgią psianki
5 kg. puszka K. 750
Miod psianki 6 kg. K. 750
Wyborny miód stołowy
do picia 4 1/2 litr. gude-
nie 6000 Wyprze z
palczkiem M. F. Marja.
Zachęba 14. 1246

Tanie mięso

Wybra oddzielnie świwie
wędzone, cielęce lub baranie
6 kg. za K. 650. - Z tylnych
części pierzawyj karku K. 6
- o górnym za szalka.
Bardzo rzetelna obsługa.
Sz. Farkasz, Herlina, 1530

Do zarządu

wielkym gospodarstwem w
Zakopanem potrzeba jest
młoda inteligentna kobieta.
Oferty z dołączeniem foto-
grafii pod „Penyomat” do
biura dzielnicy i ogłoszono
Maryana Hupczyca Kraków,
ul. Jagiellońska 7. 1629

Trafika

świetnie się rentujejca po-
łączenia z towarami mie-
szanymi oraz piwem i wio-
nem na Ranzki w mi-
scowości fabrycznej do
odstąpienia. Gotówka po-
trezba około 1200 Kor.
Elażca informacjami udzie-
lił p. Jaromirnowa hotel
pod Kozą 3-cie piętro.

Pies

legawy, brzozy o krótkiej
sierści, s czystym ogonem,
wabi się „Nose” spinał do
szeregi. Zaskawia znalca
czelno co udowodnił do
właściciela Kawiarni Teat-
ralnej (przy ul. Słowackiego)
odtępnia stosowne wynagro-
dzenie.

Szkoła tańców
WARSZAWSKIEGO
w Krakowie
przy ulicy św. Tomazia 1-29.
Wypisy na leżony i komple-
ty przyjmują każdego
czasu; wiece ludzi wstępu-
ją do kategorii pracy i au-
uki, tworej jednak sam-
niejca jako tak pod wzglę-
dem inteligencji, jak i do-
boru towarzyskiego.
Udzielam lekowe szkic w
powszechnych, używają
niezależnie i domośch prywat-
nych. — Ceny umiarkowa-
ne i sumienna nauka są
własno P. T. zaliczono.
Dzielnie za dotychczas-
wo umiancie, proszę nadal o
leżawie pamięć.
Z głębokim szacunkiem
1238 K. Kowalski.

Przesłaż żądac
damo i opłat-
nie moją bogost
powszechnych i ka-
talogi główne za
zapłaty 4000
reyni sągarów
przedmiotów
zobowiązanych
i rebr. instrumentów
mieszanych, towarów so sta-
litych, wrodzonych, broń i t. p.
C. H. nadawcy zastaw
JAN KONRAD
dca wyprzejony Nr. 340
Cieszyn.

Prawidłowy harzajacki sys-
tem Roskopka reyn. zegar-
rek K. 5 - 5 satnk K. 14.
Regent „Adler Roskopka”
saker zem. zegarek silki
K. 7 - Przewod. srebrny
ramenclski z jedną kopertą
K. 640. Bezprawyj Zamia-
na dorwotna, lub zwrot
placidy. 1058

Pracownia
252 tapicerska
FRANCISZKA KARLIŃSKIEGO
znajduje się obecnie przy ul.
Zaczysie 1. 10.

Wz wiemyim interese
należy sądac przed zak-
pownym przedmiotów pozytyw-
nych i wszelkich podarków
moją bogost listnowy gło-
wyj katalog z 4000 reyn,
który wyszła się każdemu
darmo i opłatnie. 1060
c. i. k. nadawcy dostawca
JAN KONRAD
dca wyprzejony w Brz Nr. 2493

Zegarki nielkowe po K. 420.
cena starego zegarki re-
montu K. 600. zegarki
prawdewo srebrne K. 240,
budziki nielkowe K. 200,
budziki głowic drewno-
wianego K. 280. Obro-
skrepta po K. 800. harmo-
nie K. 5 rewolwary K. 60 -
Bez prawyj Zamiana do-
rowotna lub zwrot placidy.

Ogłoszenie

Cegielnia udziałowa
w Zielonkaach
pod Krakowem
odda przykucholowiczo
dostawę calorocznej
produkcyj cegły z Zie-
lonek do Krakowa na
rok 1919. Cegielnia do ro-
getki 4,5 km. stajnie na
miejscu ewentualnie 25
morgów sznakomitego
plac. Dostawcomilowy
Fizyales milowy, ogłosze-
nia do biura Kraków, ul.
Smoleńska 28. 1817

Fundusz gwarancyjny z końcem 1919 r. 20.218.170 10 K.
Siar ubezpieczenia z końcem 1919 r. 132.157.999,19 K.
422.985 osób.

„ALL ANZ“

akcyjne towarzystwo ubezpieczenia na życie i renty w Wiedniu, przyjmuje pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczenia na życie, renty i posagi.

Zdolni i energiczni zastępcy zostają przyjęci w każdym miejscu zachodniej Galicji za wysoką prowizją. Nieobeznanych poucza się najdokładniej. Instrukcje wysyła się bezpłatnie z głównej agencji: Kraków, ul. Długa L. 11, Józef Dąbrowski, lub z filii Tow. Bielsko, ul. Główna 1.

ZRĄDOWO UPRAWNIIONA

Fabryka wód mineralnych
szluczyka i specjalnych leczniczych pod firmą
K. RZAÇA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

wybrał pod kontrolą Komitetu Przemysłu. Lecz polecać
przez to Tow. Wody mineralne szluczyka, odnawiająca
wody pod kontrolą Komitetu. Główny skład:
Sielerska, Wody, Maryanowicki, Horszko, Książka,
rodziny sprężynie bezelna, jak i Wława, Brzozowa, Jodo-
wa, Zielona, Swidok, oraz Wody mineralne szluczyka
z przymieszkaniem. Sprzedaż szluczyka w apte-
kach i drogeriach. Komitet w radzie lekarskiej

Jasna głowa używa tylko
Dr. OETKERA proszku do
picieżywa po 12 halerzy.

Najlepszy, najsiowierzy, przez lakary polecany
produkt zamiat drożdży.
Wszystkie leguminy i picieżywa, zwiększając się
poluchniej i stają się łatwiej strawionymi.
Dr. Oetkera cukier waniliowy po 12 h.
Najlepszy, najsiowierzy, przez lakary polecany
produkt zamiat drożdży.
Wszystkie leguminy i picieżywa, zwiększając się
poluchniej i stają się łatwiej strawionymi.
Dr. Oetkera cukier waniliowy po 12 h.
jako najsiowierzy przyspawa do mlecznych
i smacznych legumini, do kaka, herbaty, cze-
kolady, kawy, jabek, tartow, podługów i pi-
sank. Mieszany z miazglin owoców, do porę-
wania legumini. Zastępuje w zupełności 3-8
strzygali dobrej waniili. Mieszaj się pod paczki
Dr. Oetkera cukier waniliowy z kig-
mialkiego cukru i daję z tego 3-8 tyzyczo-
do polskiej czekolady i otrzymują się zno-
matywny, smaczny napój. Dr. Oetkera pro-
szek do picieżywa i cukier waniliowy są do
nabytwa we wszystkich handlowych kolonial-
nych i t. p. handlach. Sposoby używania na ka-
dym pakiecie. Przepisy używania darmo. Należy
baczyc, żeby otrzymał tylko prawdziwy wy-
rob Dr. Oetkera.

Adolf Siostreczka
malarz

w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4.
podejmuje się:

Malowania kociołów, po-
ki i wszelkich robót tak
malarskich jak i pokostni-
czych po cenach umiarko-
wanych. Roboty wykonuje
punktualnie. Przyjmuje za-
mówienia także na prowincye.

WĘGIEL „PŁOMIEN“
Pawia 10. Telefon 2388.
Dostaw. większe furami albo codziennie, workami płombyowymi.

KTO
chce mieć białe i zdrowe zęby będzie
używać tylko 1278a

Krem perłowy
JANA IHNATOWICZA
Sukiennica 20.

Tuba Kremu perłowego 50 hal.

GALICYJSKI
BANK LUDOWY
DLA ROLNICTWA I HANDLU
Towarzystwo akcyjne
WE LWOWIE UL. SYKSTUSKA L. 17.
TELEFON 1677 I 1678
pod patronatem o. k. uprzyw. austr. Lenderbanku.

Na książeczki wkładowe 5%,
w rachunku bieżącym pod korzy-
stnymi warunkami.
Wpłata do 6000 koron bezwypowiedzenia,
podatek rentowy opłaca Bank a własnych
126 funduszów.

KANTOR WYMIANY
Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet.
Wpłata kuponów. Złocenia giełdowa. Bez-
płatne przegladanie losów. Przekazy na
miejscu kapielowe i miasta całego świata.
Godziny kasowe od 9 do 1 i od 3 do 5.

„NADZEJA“
dwutygodnik, z wykazem cią-
gnięć losów, listów zastawnych
i innych papierów wartości-
owych do nabycia
w Biurze dzienników i ogłoszeń
Maryana Hupczyca
w KRAKOWIE,
ulica Jagiellońska 1. 7.
(róg ul. Szewskiej.)